
Rua Oreste Bozelli, 1165 
Centro • 15990-900 • Matão-SP 

16 3383-4077
www.matao.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO 

Secretaria de Governo 
Departamento de Compras e Licitações 

 

 

1 

 

 

“COMUNICADO N.º 235/2021” 

REF: PREGÃO PRESENCIAL N.º 047/2021, de 07 de outubro de 2021, levado a efeito através do 

Processo Licitatório n.º 083/2021, objetivando a “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA DE 

REDE DE DADOS DE ALTA PERFORMANCE, DO TIPO LAN TO LAN, FORNECIDOS EM REDE FIBRA OPTICA EM 

REDE GPON, COM FORNECIMENTO DE LINK DEDICADO DE INTERNET 100MBPS, SOLUÇÃO DE PABX EM 

CLOUD COM RAMAIS FÍSICOS, VIRTUAIS (SOFTPHONES); SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO UNIFICADA (UC) PARA 

COMUNICAÇÃO ENTRE OS COLABORADORES DA PREFEITURA MUNICIPAL E SEU PÚBLICO, BEM COMO 

TELEFONIA FIXA COMUTADA-STFC, A SER EXECUTADO, DE FORMA CONTÍNUA COMPREENDENDO AS 

MODALIDADES: LOCAL, LONGA DISTÂNCIA NACIONAL E INTERNACIONAL, VISANDO ATENDER ÀS 

NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO, DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES 

PRESENTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, BEM COMO TODAS AS CONDIÇÕES A SEREM EXIGIDAS NO EDITAL 

E SEUS ANEXOS”. 

O Departamento de Compras e Licitações, através da Pregoeira Municipal, acusa o 

recebimento de questionamentos ao Edital em referência através de e-mail, encaminhado pela 

sociedade empresária ALGAR TELECOM S.A, nos seguintes termos: “1) No que diz respeito ao 

critério de julgamento do edital, Menor preço Global Anual, este seria por item e não por Lote (soma 

do valor anual de todos os itens), está correto nosso entendimento? 2) Deverá ser apresentado 

topologia da solução na apresentação da proposta, ou somente no ato da instalação do serviço por 

parte da equipe técnica?” 

RESPOSTA: O Secretário Municipal de Administração, Fazenda e Controle Interno esclarece: 

1) Diz o Edital no seu item 9.1: Para o objeto licitado serão selecionadas pelo Pregoeiro as propostas 

de MENOR PREÇO GLOBAL ANUAL, e as demais com preço até 10% (dez por cento) superiores 

àquela. Não havendo, pelo menos, 03 (três) propostas nesta condição, serão selecionadas as 03 

(três) melhores propostas, independentemente do preço, bem como as propostas empatadas. Sobre 

o PREÇO ANUAL GLOBAL, diz o Edital no seu item 7.1: O valor estimado para a presente 

contratação é de R$ 981.350,60 (novecentos e oitenta e um mil, trezentos e cinquenta reais e 

sessenta centavos), para o período de 12 meses. A planilha de composição de preços unitários 

encontra-se disponível nos autos do processo licitatório. Logo o CRITÉRIO DE JULGAMENTO é a 

empresa que apresentar o MENOR VALOR GLOBAL ANUAL POR 12 MESES e não por item. 2) A 

empresa deve no que diz respeito a topologia, apresentar a exigência do item 8.2.1 na forma como ali 

estabelecido. 

  
Nos colocamos a disposição para eventuais dúvidas e esclarecimentos que se fizerem 

necessários. 

Matão, 21 de outubro de 2021. 

 
TEREZA APARECIDA DO VALE ALMADO 

PREGOEIRA MUNICIPAL 
 



Rua Oreste Bozelli, 1165 
Centro • 15990-900 • Matão-SP 

16 3383-4077
www.matao.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO 

Secretaria de Governo 
Departamento de Compras e Licitações 

 

 

2 

 

 

ANEXO I 

TERMO DE RECEBIMENTO DE COMUNICADO 

PREGÃO PRESENCIAL RETIFICADO N.º 047/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 083/2021 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA DE REDE DE DADOS DE ALTA PERFORMANCE, DO TIPO 

LAN TO LAN, FORNECIDOS EM REDE FIBRA OPTICA EM REDE GPON, COM FORNECIMENTO DE LINK 

DEDICADO DE INTERNET 100MBPS, SOLUÇÃO DE PABX EM CLOUD COM RAMAIS FÍSICOS, VIRTUAIS 

(SOFTPHONES); SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO UNIFICADA (UC) PARA COMUNICAÇÃO ENTRE OS 

COLABORADORES DA PREFEITURA MUNICIPAL E SEU PÚBLICO, BEM COMO TELEFONIA FIXA COMUTADA-
STFC, A SER EXECUTADO, DE FORMA CONTÍNUA COMPREENDENDO AS MODALIDADES: LOCAL, LONGA 

DISTÂNCIA NACIONAL E INTERNACIONAL, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE MATÃO, DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES PRESENTES NO TERMO DE 

REFERÊNCIA, BEM COMO TODAS AS CONDIÇÕES A SEREM EXIGIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 

Razão Social: _______________________________________________________ 

C.N.P.J. n.º _____________________________ I.E. _________________________ 

Endereço: __________________________________________________________ 

Bairro: _____________________________________________________________ 

Cidade: ___________________________ Estado: __________________________ 

Telefone: _______________________________ CEP: _______________________ 

Contato: ________________ E-mail: _____________________________________ 
 

 

Eu, ___________________________________________________, portador do R.G. 

n.º _______________________________, representante da empresa supracitada, declaro 

ter recebido, da Prefeitura Municipal de Matão, nesta data, a cópia do “COMUNICADO N.º 

235/2021” e do ANEXO I –– TERMO DE RECEBIMENTO DE COMUNICADO do PREGÃO 

PRESENCIAL acima citado, contendo 02 (DUAS) páginas. 

 Palácio da Independência, ______ de _________________ de 2021. 
 
 

_________________________ 
ASSINATURA 


